1

（以下附錄節錄自廣東省環境保護廳的網站，全文可參閱

http://www.gdep.gov.cn/zwxx_1/zfgw/shbtwj/201501/t20150128_198671.html）

附錄

广东省环境保护厅关于将环境违法企业

列入黑名单向社会公布的通知

各地级以上市环境保护局、深圳市人居环境委员会、顺德区环境运输和城市管理局：

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》、《企业信息公示暂行条例》、《企业事业单位环

境信息公开办法》、《广东省社会信用体系建设规划（2014－2020 年）》以及广东省环境保护厅

等五厅局《转发环境保护部等四部委关于印发〈企业环境信用评价办法（试行）〉的通知》有

关规定，切实增强企事业单位和其他生产经营者（以下简称“企业”）信息公开及社会、环保

责任意识，发挥公众环境监督作用，有必要将环境严重违法企业列入“黑名单”管理并向社会

公布。现提出如下意见，请认真执行。

一、地级以上市、县（区）环境保护行政主管部门通过环境监管和各类执法行动，加大

对企业违法行为的查处力度，要以《企业环境信用评价办法（试行）》为基础，对有该办法第

十五条（见附件 1）所列“一票否决”行为的企业，初步认定为拟选“黑名单”，分门别类做

好违法行为的证据收集、记录和汇总工作。从 2015 年第一季度起于每季度结束后 10 日内将拟

选“黑名单”企业有关材料直接上报我厅，上报材料应包括：企业基本信息、违法行为、违法

时间等信息（见附件 2）。我厅对上报材料进行集体审议，每季度发布一批广东省环境违法企业

“黑名单”，相关企业环境保护信用确定为“环保不良企业”。

二、我厅将通过政府网站等方式公布环境违法企业“黑名单”，通报给省发展改革委、省

经济和信息化委、省工商局、人民银行广州分行、广东银监局及其他有关部门，并抄送相关企

业。公布及通报内容包括：企业基本信息（企业名称／经营场所名称、地址、法定代表人／实

际经营者姓名、组织机构代码／工商登记注册号）、环境违法事实、认定日期、公布日期。

三、广东省环境违法企业“黑名单”动态更新。公布期间，对被纳入环境违法企业“黑名

单”的企业采取《企业环境信用评价办法（试行）》第三十五条（见附件 1）所列惩戒性措施进

行惩戒（第四项暂不执行）。

四、为督促企业主动改进环境行为，落实环境安全主体责任，设立环境保护信用修复机制。

环境违法企业“黑名单”公布后，相关企业主动改善环境行为、实施有效整改的，可以向我厅

提交信用修复申请及相关证明材料。其中，因污染防治设施工艺落后超标排放污染物的，企业

须投入资金采取工程措施进行整改，整改后污染防治设施稳定运行一个月以上，委托地级以上

2

市环境监测部门进行监测，当地环境监察部门须进行现场检查，并出具现场检查记录。企业实

施整改、完成现场监察、监测后，需向所在地地级以上市环保部门提交相关材料，由地级以上

市环保部门出具初审意见。经审查核实，企业已经采取有效整改措施，符合环境管理要求，我

厅在政府网站公示 7 天，若无异议，则同意信用修复，在企业环境信息记录中，补充其整改信

息，向社会公布并通报给省发展改革委、省经济和信息化委、省工商局、人民银行广州分行、

广东银监局及其他有关部门。存在恶意或严重环境违法行为的企业，不予信用修复。

五、各地级以上市、县（区）环境保护行政主管部门每年要对企业信用信息公示情况进行

一次全面的抽查检查，做好信息记录和汇总。对企业不公开或者不按照《企业信息公示暂行条

例》和《企业事业单位环境信息公开办法》等规定公开基础信息、排污信息、防治污染设施建

设和运行情况、环境保护行政许可情况、环境保护行政处罚情况、突发环境事件应急预案、环

境自行监测方案等信息，或者公开信息隐瞒真实情况、弄虚作假的，及时将企业名单及违法情

况移送同级工商行政主管部门进行处理。情节严重的，由环境保护行政主管部门依照有关法律、

法规规定给予行政处罚；造成他人损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

本通知已通过省人民政府法制办公室规范性文件审查，自 2015 年 3 月 1 日起实施，有效

期 5 年。

附件：1．《企业环境信用评价办法（试行）》摘录

   2．环境违法企业信息表

                           广东省环境保护厅

                         2015 年 1 月 22 日

（联系人及电话：曾志宏 020-87537876）

3

附件 1

《企业环境信用评价办法（试行）》摘录

环发〔2013〕150 号

    第十五条  在上一年度，企业有下列情形之一的，实行“一票否决”，直接评定为“环保

不良企业”：

（一）因为环境违法构成环境犯罪的；

（二）建设项目环境影响评价文件未按规定通过审批，擅自开工建设的；

（三）建设项目环保设施未建成、环保措施未落实、未通过竣工环保验收或者验收不合格，

主体工程正式投入生产或者使用的；

（四）建设项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施

发生重大变动，未重新报批环境影响评价文件，擅自投入生产或者使用的；

（五）主要污染物排放总量超过控制指标的；

（六）私设暗管或者利用渗井、渗坑、裂隙、溶洞等排放、倾倒、处置水污染物，或者通

过私设旁路排放大气污染物的；

（七）非法排放、倾倒、处置危险废物，或者向无经营许可证或者超出经营许可范围的单

位或个人提供或者委托其收集、贮存、利用、处置危险废物的；

（八）环境违法行为造成集中式生活饮用水水源取水中断的；

（九）环境违法行为对生活饮用水水源保护区、自然保护区、国家重点生态功能区、风景

名胜区、居住功能区、基本农田保护区等环境敏感区造成重大不利影响的；

（十）违法从事自然资源开发、交通基础设施建设，以及其他开发建设活动，造成严重生

态破坏的；

（十一）发生较大及以上突发环境事件的；

（十二）被环保部门挂牌督办，整改逾期未完成的；

（十三）以暴力、威胁等方式拒绝、阻挠环保部门工作人员现场检查的；

（十四）违反重污染天气应急预案有关规定，对重污染天气响应不力的。

第三十五条  建立健全环境保护失信惩戒机制。

对环保不良企业，应当采取以下惩戒性措施：

（一）责令其向社会公布改善环境行为的计划或者承诺，按季度向实施环境信用评价管理

和直接对该企业实施日常环境监管的环保部门，书面报告企业环境信用评价中发现问题的整改

情况；

改善环境行为的计划或者承诺的内容，应当包括加强内部环境管理，整改失信行为，增加

自行监测频次，加大环保投资，落实环保责任人等具体措施及完成时限。

（二）结合其环境失信行为的类别和具体情节，从严审查其危险废物经营许可证、可用作

原料的固体废物进口许可证以及其他行政许可申请事项；

4

（三）加大执法监察频次；

（四）暂停各类环保专项资金补助；

（五）建议财政等有关部门在确定和调整政府采购名录时，取消其产品或者服务；

（六）环保部门在组织有关评优评奖活动中，不得授予其有关荣誉称号；

（七）建议银行业金融机构对其审慎授信，在其环境信用等级提升之前，不予新增贷款，

并视情况逐步压缩贷款，直至退出贷款；

（八）建议保险机构提高环境污染责任保险费率；

（九）将环保不良企业名单通报有关国有资产监督管理部门、有关工会组织、有关行业协

会以及其他有关机构，建议对环保不良企业及其负责人不得授予先进企业或者先进个人等荣誉

称号；

（十）国家或者地方规定的其他惩戒性措施。

5

附件 2

环境违法企业信息表

报送单位（盖章）：            报送日期：

企业名称

地址

组织机构代码  工商登记注册号

法定代表人

或实际经营者
 所属行业

案件类型
1．环境违法案件：违法行为的种类

2．环境犯罪案件

主要违法事实

违法查处情况
作出的行政处罚、行政命令、行政强制的情况，涉嫌环境犯罪的移送、

立案和判决等情况

证明材料

1．行政处罚文书名称、文号

2．行政命令文书名称、文号

3．行政强制文书名称、文号

4．公安部门对移送涉嫌环境犯罪案件的受理立案材料

5．人民法院对涉嫌环境犯罪案件的裁判文书

联系人及电话

备注：表格内斜体小字为表格填写要求。